
 

 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПОЧИНКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

 СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от  №  

 

 

Об     утверждении    муниципальной 

программы      «Развитие       системы 

образования    в         муниципальном 

образовании               «Починковский 

муниципальный                        округ» 

Смоленской области» 

 

 

В соответствии с постановлением Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 28.01.2022г. № 0009-адм «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, 

их формирования и реализации в муниципальном образовании «Починковский 

район» Смоленской области» 

 

Администрация муниципального образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие системы 

образования в муниципальном образовании «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области». 

2.  Разместить настоящее постановление в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской 

области http://pochinok.admin-smolensk.ru/. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы муниципального образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области И. Н. Прохоренкову. 
 

 

Глава муниципального образования  

«Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области                                                                                 А.В. Голуб 

http://pochinok.admin-smolensk.ru/


2 

 

 

 УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 

муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области  

от__________  № ____ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

«Развитие системы образования в 

муниципальном образовании «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
г. Починок  



3 

 

ПАСПОРТ 

Муниципальной программы 

«Развитие системы образования в муниципальном образовании 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области» 

 

1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
Наименование 

муниципальной 

программы 

Развитие системы образования в муниципальном образовании 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Управление образования Администрации  муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области, начальник 

Управления образования Администрации  муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области - 

Полякова Ольга Викторовна 

Период (этапы) 

реализации 

1-й этап: 2025 – 2027 годы; 

2-й этап:  –  

Цели 

муниципальной 

программы 

Обеспечение высокого качества образования в соответствии с 

меняющимися запросами населения и перспективными задачами 

социально-экономического развития муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области 

Объемы 

финансового 

обеспечения за весь 

период реализации 

(по годам 

реализации в 

разрезе источников 

финансирования на 

очередной 

финансовый год и 

1, 2-й годы 

планового периода) 

Общий объем ассигнований муниципальной программы составит 

1988558,4 тыс. руб., в том числе: 

- 2025 год – 615049,9 тыс. руб., в том числе федеральный бюджет – 

48713,9 тыс. руб., областной бюджет – 421939,6 тыс. руб., бюджет 

муниципального образования – 144396,4 тыс. руб.; 

- 2026 год – 575413,0 тыс. руб., в том числе федеральный бюджет – 

45601,4 тыс. руб., областной бюджет – 432374,3 тыс. руб., бюджет 

муниципального образования – 97437,3 тыс. руб. 

- 2027 год – 798095,5 тыс. руб., в том числе федеральный бюджет – 

211315,0 тыс. руб., областной бюджет – 495820,5 тыс. руб., бюджет 

муниципального образования – 90960,0 тыс. руб. 

Влияние на 

достижение целей 

государственных 

программ 

Российской 

Федерации 

 Государственная программа Российской Федерации "Развитие образования", 

утвержденная Постановлением Правительства Российской Федерации от 

26.12.2017 N 1642: 

укрепление суверенитета российской системы образования, обеспечение 

единства образовательного пространства, развитие доступного образования, 

соответствующего требованиям инновационного развития экономики, 

реализации потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание 

патриотичной и социально ответственной личности; 

развитие системы кадрового обеспечения сферы образования, позволяющей 

каждому педагогу повышать уровень профессионального мастерства на 

протяжении всей профессиональной деятельности 
  

consultantplus://offline/ref=B8A652630CBCD6E37165B8426BC17869CD142B91741A44608A25DB3AEA70E49C3F839C6F7B66422AFB76C00763E79D8A8FC3A37A2B2BD19By3sCJ


4 

 

2. ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
 

Наименование 

показателя, единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

Планируемое значение 

показателя по годам (этапам) 

реализации 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

 1 2 3 4 5 

Количество 

муниципальных дошкольных 

образовательных организаций, 

реализующих образовательные 

программы дошкольного 

образования, ед. 

8 7 6 6 

Доступность дошкольного 

образования для детей в 

возрасте от 1,5 до 3 лет, %  

100 100 100 100 

Количество 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, ед. 

16 16 12 12 

Количество муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

программы начального общего, 

основного общего, среднего 

общего образования, в которых 

созданы специальные условия 

для получения образования 

лицами с ограниченными 

возможностями здоровья, ед. 

16 16 12 12 

Количество образовательных 

организаций, участвующих в 

национальных проектах, 

грантовых конкурсах и других 

проектах, конкурсах, ед. 

16 16 12 12 

Численность детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, ед. 

 

95 95 95 95 

Доля детей-сирот и детей,  

оставшихся без попечения 

родителей, находящихся на 

воспитании в приемных семьях, 

усыновленных (удочеренных), 

либо переданных под опеку в 

общей численности детей-сирот 

и детей, оставшихся без 

попечения родителей, % 

 

55,7 55,7 55,7 55,7 



5 

 

3. СТРУКТУРА МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
№ 

п/п 

Задачи структурного 

элемента 

Краткое описание 

ожидаемых 

эффектов от 

реализации задачи 

структурного 

элемента 

Связь с показателями 

1. Региональный проект «Все лучшее детям» 

Руководитель регионального проекта на муниципальном уровне - начальник Управления 

образования Администрации  муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области Полякова Ольга Викторовна/ срок 

реализации – 2025-2027 годы 

1.1. Создание условий для 

оснащения 

общеобразовательных 

организаций современными 

средствами обучения и 

воспитания, необходимыми 

для реализации 

общеобразовательных 

программ по предметам 

«Основы безопасности и 

защиты Родины» и «Труд 

(Технология)», обеспечения 

учебных заведений 

качественными ресурсами 

для повышения уровня 

образования и подготовки 

детей к жизни в современном 

обществе. 

Общеобразовательные 

организации 

оснащены средствами 

обучения и 

воспитания, 

необходимыми для 

реализации 

общеобразовательных 

программ по 

предметам «Основы 

безопасности и 

защиты Родины» и 

«Труд (Технология)» 

Количество образовательных 

организаций, участвующих в 

национальных проектах, 

грантовых конкурсах и 

других проектах, конкурсах 

2. Региональный проект «Педагогии и наставники» 

Руководитель регионального проекта на муниципальном уровне - начальник 

Управление образования Администрации  муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области Полякова Ольга 

Викторовна/ срок реализации – 2025-2027 годы 

2.1 Обеспечение 

функционирования системы 

патриотического воспитания 

граждан Российской 

Федерации. 

Реализованы 

мероприятия по 

обеспечению 

деятельности 

советников директора 

по воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях 

Починковского 

Количество образовательных 

организаций, участвующих в 

национальных проектах, 

грантовых конкурсах и 

других проектах, конкурсах. 



6 

 

муниципального 

округа. 

Обеспечены выплаты 

ежемесячного 

денежного 

вознаграждения 

советникам 

директоров. 

 

2.2 Обеспечение грамотного 

развития и благополучия 

подрастающего поколения. 

 

Обеспечены выплаты 

денежного 

вознаграждения за 

классное руководство, 

предоставляемые 

педагогическим 

работникам 

образовательных 

организаций, 

ежемесячно. 

Количество 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций. 

3.Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение доступности дошкольного 

образования» 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий -  

Управление образования Администрации муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области, начальник – Полякова Ольга Викторовна 

3.1 Создание условий для 

эффективного 

функционирования 

муниципальной системы 

образования 

Выполнение 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

Количество муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организаций, реализующих 

образовательные программы 

дошкольного образования 

3.2. Выполнение требований к 

условиям реализации 

образовательных программ 

дошкольного образования, 

обеспечение качества 

дошкольного образования 

Удовлетворение в 

полном объеме 

потребности населения 

в услугах в сфере 

дошкольного 

образования 

Количество муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организаций, реализующих 

образовательные программы 

дошкольного образования 

4.Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение общедоступного бесплатного 

начального общего образования, основного общего, среднего общего образования» 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий -  

Управление образования Администрации муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области, начальник – Полякова Ольга Викторовна 

4.1. Создание условий для 

эффективного 

функционирования 

муниципальной системы 

образования 

Выполнение 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

Количество 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 



7 

 

4.2. Повышение эффективности 

образовательной системы, 

обеспечивающей 

современное качество 

общего образования 

Удовлетворение в 

полном объеме 

потребности населения 

в услугах в сфере 

общего образования 

Количество 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

4.3. Создание условий для 

получения доступного 

качественного 

бесплатного общего 

образования лицами с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

Предоставление 

равного доступа к 

образовательным 

услугам лицам с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

Количество муниципальных 

бюджетных 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

программы начального 

общего, основного общего, 

среднего общего 

образования, в которых 

созданы специальные 

условия для получения 

образования лицами с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

5. Комплекс процессных мероприятий «Повышение качества и доступности 

дополнительного образования детей на территории муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области» 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий -  

Управление образования Администрации муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области, начальник – Полякова Ольга Викторовна 

5.1. Развитие системы 

дополнительного 

образования на территории 

муниципального 

образования «Починковский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

Рост уровня охвата 

детей дополнительным 

образованием 

Количество образовательных 

организаций, участвующих в 

национальных проектах, 

грантовых конкурсах и 

других проектах, конкурсах 

6. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для успешной социализации и 

эффективной самореализации, развития творческого и интеллектуального потенциала 

обучающихся» 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий -  

Управление образования Администрации муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области, начальник – Полякова Ольга Викторовна 

6.1. Развитие системы 

воспитания на территории 

муниципального 

образования 

«Починковский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

Усвоение обучающимися 

принятых в обществе 

норм и правил, ценностей 

для успешного включения 

в систему общественных 

отношений. Развитие у 

обучающихся 

интеллектуальных и 

творческих способностей 

Количество 

образовательных 

организаций, участвующих 

в национальных проектах, 

грантовых конкурсах и 

других проектах, конкурсах 



8 

 

7. Комплекс процессных мероприятий «Оказание мер социальной поддержки 

обучающимся» 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий -  

Управление образования Администрации муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области, начальник – Полякова Ольга Викторовна 

7.1. Создание условий для 

полноценного отдыха и 

оздоровления детей в 

лагерях с дневным 

пребыванием на базе 

общеобразовательных 

организаций и временной 

занятости детей и 

подростков в 

каникулярное время 

Организация работы и 

финансовое 

обеспечение лагерей с 

дневным пребыванием 

на базе 

общеобразовательных 

организаций и 

временной занятости 

несовершеннолетних в 

каникулярное время 

Количество 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

8. Комплекс процессных мероприятий «Развитие эффективных форм работы с семьями» 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий -  

Управление образования Администрации муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области, начальник – Полякова Ольга Викторовна 

8.1 Сокращение числа семей, 

находящихся в социально 

опасном положении 

Создана комплексная 

система 

профилактической, 

коррекционной и 

реабилитационной 

работы с семьями и 

детьми, которые 

находятся в социально 

опасном положении, в 

трудной жизненной 

ситуации, на ранней 

стадии семейного 

неблагополучия, для 

предупреждения 

социального сиротства 

и семейного 

неблагополучия, 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

1. Число детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей. 

2. Доля детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, находящихся на 

воспитании в приемных 

семьях, усыновленных 

(удочеренных), либо 

переданных под опеку в 

общей численности детей-

сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей. 

 

8.2 Социальная поддержка 

замещающих семей 

Созданы 

благоприятные условий 

для каждого ребенка, 

воспитывающегося в 

замещающей семье, в 

соответствии с его 

индивидуальными 

потребностями и 

особенностями 

развития 

Доля детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, находящихся на 

воспитании в приемных 

семьях, усыновленных 

(удочеренных), либо 

переданных под опеку в 

общей численности детей-

сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей. 



9 

 

9. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для 

реализации муниципальной программы» 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий -  

Управление образования Администрации муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области, начальник – Полякова Ольга Викторовна 

9.1. Обеспечены 

организационные, 

информационные, научно-

методические условия для 

реализации муниципальной 

программы 

Обеспечены функции 

муниципального 

управления в области 

образования 

посредством 

реализации 

мероприятий 

муниципальной 

программы.   

1.Количество 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организаций, реализующих 

образовательные 

программы дошкольного 

образования. 

2.Количество 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

9.2. Осуществлен качественный, 

достоверный и 

своевременный  

бухгалтерский налоговый 

учет  муниципальных 

образовательных 

учреждений в соответствии с 

гражданским 

законодательством и 

заключенными договорами 

Обеспечена 

деятельность 

муниципального 

казенного учреждения 

«Централизованная 

бухгалтерия 

образовательных 

учреждений 

Починковского района 

Смоленской области» 

1.Количество 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организаций, реализующих 

образовательные 

программы дошкольного 

образования. 

2.Количество 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

10. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации переданных 

полномочий» 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий -  

Управление образования Администрации муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области, начальник – Полякова Ольга Викторовна 

10.1 Осуществление 

государственных 

полномочий по организации 

и осуществлению 

деятельности по опеке и 

попечительству  

Создана комплексная 

система 

профилактической, 

коррекционной и 

реабилитационной 

работы с семьями и 

детьми, которые 

находятся в социально 

опасном положении, в 

трудной жизненной 

ситуации, на ранней 

стадии семейного 

неблагополучия, для 

предупреждения 

социального сиротства 

и семейного 

неблагополучия, 

профилактики 

безнадзорности и 

- 



10 

 

правонарушений 

несовершеннолетних. 

11.2 Осуществление переданных 

полномочий по 

предоставлению 

компенсации расходов на 

оплату жилых помещений, 

отопления и освещения 

педагогическим и иным 

работникам образовательных 

организаций 

Осуществление мер 

социальной поддержки 

по предоставлению 

компенсации расходов 

на оплату жилых 

помещений, отопления 

и освещения 

педагогическим и 

иным работникам 

образовательных 

организаций 

Починковский 

муниципальный округ. 

Доля педагогических и иных 

работникам образовательных 

организаций, получающих 

компенсацию расходов на 

оплату жилых помещений, 

отопления и освещения. 



11 

 

4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

муниципальной программы 

/источник финансового 

обеспечения 

 

 

Всего 

Объем финансового обеспечения 

погодам (этапам) реализации, тыс. 

рублей 

2025 год 2026 год 2027 год 

Муниципальная программа 

«Развитие системы образования в 

муниципальном образовании 

«Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области» 

(всего), в том числе: 

1988558,4 615049,9 575413,0 798095,5 

Федеральный бюджет 305630,3 48713,9 45601,4 211315,0 

Областной бюджет 1350134,4 421939,6 432374,3 495820,5 

Муниципальный бюджет 332793,7 144396,4 97437,3 90960,0 

 



12 

 

Приложение 

к паспорту муниципальной 

программы «Развитие 

системы образования в 

Починковском  

муниципальном округе 

Смоленской области» 

 
СВЕДЕНИЯ 

О показателях муниципальной программы 

 
№ п/п Наименование 

показателя 

Методика расчета показателя или источник 

получения информации о значении показателя 

(наименование формы статистического 

наблюдения, реквизиты документа об утверждении 

методики и т.д.) 

1 2 3 

1. Количество 

муниципальных дошкольных 

образовательных 

организаций, реализующих 

образовательные программы 

дошкольного образования 

Фактическое значение показателя 

2. Доступность дошкольного 

образования для детей в 

возрасте от 1,5 до 3 лет, % 

Д = (Чдо/(Чдо + Чду)) * 100%,где: 

Д - доступность дошкольного образования для детей в 

возрасте от 1,5 до 3 лет, процент; 

 

Чдо - численность детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в 

организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования, человек; 

 

Чду - численность детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, не 

обеспеченных местом, нуждающихся в получении места в 

муниципальных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, родители 

(законные представители) которых обратились за 

получением государственной (муниципальной) услуги 

"Прием заявления, постановка на учет и зачисление детей 

в образовательные учреждения, реализующие основную 

образовательную программу дошкольного образования 

(детские сады)", указав в заявлениях желаемую дату 

получения места в дошкольной образовательной 

организации - 1 сентября текущего учебного года и ранее, 

без учета детей, желающих сменить одну дошкольную 

организацию на другую, человек 



13 

 

3. Количество 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

Фактическое значение показателя 

4. Количество 

муниципальных бюджетных 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

программы начального 

общего, основного общего, 

среднего общего образования, 

в которых созданы 

специальные условия для 

получения образования 

лицами с ограниченными 

возможностями 

Фактическое значение показателя 

5. Количество образовательных 

организаций, участвующих в 

национальных проектах, 

грантовых конкурсах и  

других проектах, конкурсах 

Фактическое значение показателя 

6. Численность детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, ед. 

 

Фактическое значение показателя 

7. Доля детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, находящихся на 

воспитании в приемных 

семьях, усыновленных 

(удочеренных), либо 

переданных под опеку в 

общей численности детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, % 

 

Ддс =
А+В+С

Чдс
∗ 100%, где: 

Ддс  –  доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, находящихся на воспитании в приемных семьях, 

усыновленных (удочеренных), либо переданных под опеку 

в общей численности детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

А – количество детей, переданных на воспитание в 

приемные семьи в текущем году, 

В – количество детей, усыновленных (удочеренных) в 

текущем году; 

С – количество детей, над которыми установлена опека, 

Чдс – общая численность детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, в отчетном году по состоянию 

на 31 декабря. 



14 

 

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации 

муниципальной программы  

 
Деятельность муниципальной образовательной системы соответствует 

государственной политике в сфере образования и преследует решение задач, 

предусмотренных в рамках стратегических национальных приоритетов. 

Мероприятия направлены на достижение целей государственной программы 

Российской Федерации «Развитие образования»: повышение доступности, 

эффективности и качества образования в соответствии с реалиями настоящего и 

вызовами будущего, выравнивание стартовых возможностей детей дошкольного 

возраста за счет обеспечения и сохранения 100 процентов доступности качественного 

дошкольного образования, в том числе присмотра и ухода за детьми; формирование 

эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у 

детей и молодежи, основанной на принципах справедливости, всеобщности и 

направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех 

обучающихся; развитие системы кадрового обеспечения сферы образования, 

позволяющей каждому педагогу повышать уровень профессионального мастерства на 

протяжении всей профессиональной деятельности. 

Для достижения целей реализуются мероприятия по развитию инфраструктуры, 

ведется координация деятельности образовательных организаций по учету детей, 

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального 

общего, основного общего и среднего общего образования и форм получения 

образования каждого уровня детьми, проживающими на территории муниципального 

образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области. 

С целью получения достоверной информации, свидетельствующей о достижении 

образовательных результатов (предметных, метапредметных, личностных), проводится 

мониторинг управления качеством образования, позволяющий осуществить переход от 

оценки качества образования к принятию управленческих решений на основе оценки и 

смещению акцентов на вопросы создания целостных систем управления качеством 

образования. Проводятся плановые мониторинги численности детей, получающих 

образовательные услуги по дошкольному образованию и (или) содержанию (присмотру 

и уходу), состояния очередности в организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования.  

Поставленные цели достигаются путем проведения мероприятий, направленных на 

обеспечение безопасности образовательного процесса, обеспечение бесперебойной  

работы зданий и сооружений муниципальных учреждений образования, осуществление 

инновационной деятельности в образовательных организациях, повышение 

профессионального уровня педагогов, выявление и сопровождение одаренных 

обучающихся, воспитание гармонично развитой и социально ответственной личности, 

развитие системы патриотического воспитания, организации отдыха и занятости детей и 

подростков, обеспечение приоритета и поддержки семейных форм устройства детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, защита прав недееспособных 

граждан. 

Дошкольное образование 

 
Деятельность муниципальных бюджетных дошкольных образовательных 

организаций направлена на решение следующих задач: 



15 

 

- организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования по образовательным программам дошкольного образования в 

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организациях;  

- создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания 

детей в муниципальных дошкольных образовательных организациях; 

- повышение качества предоставляемых образовательных услуг по 

дошкольному образованию за счёт эффективного использования кадровых, 

материально-технических и финансовых ресурсов. 
По состоянию на 1 сентября 2024 года в Починковском районе 

функционировали 8 дошкольных образовательных организаций, которые 

посещало более 500 детей. 

В 6 общеобразовательных организациях функционировали дошкольные 

отделения, которые посещало около 130 детей. 

Достигнута 100-процентная доступность дошкольного образования для 

детей всех возрастных групп в соответствии с желаемой датой зачисления. 

С целью повышения доступности дошкольного образования и оказания 

всесторонней помощи родителям (законным представителям), обеспечивающим 

получение детьми дошкольного образования в форме семейного образования, в 

дошкольных образовательных организациях муниципального округа в 2024 году 

функционировало 8 консультационных центров. 

Одним из приоритетных направлений является укрепление материально-

технической базы дошкольных учреждений. Для вступления в программу 

модернизации дошкольных систем образования разрабатывается проектно-

сметная документация на капитальный ремонт зданий муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 6 г. 

Починка, муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детский сад № 8 п. Шаталово-1. 

 

Общее образование и оценка качества образования 

 
По состоянию на 1 сентября 2024 года, общеобразовательные 

организации посещало 2320 обучающихся (2021 год – 2424 чел., 2022 год – 

2491 чел., 2023 год – 2407 чел.). 18 общеобразовательных организаций (95 %) 

работало только в одну смену, доля детей, занимавшихся во вторую смену, 

составила 8,1 % от общего числа обучающихся, или 189 человека. 

В общеобразовательных организациях обучаются 40 детей-инвалидов. 

Для 21 ребенка, которые по состоянию здоровья временно или постоянно не 

могут посещать образовательные организации, осуществляется обучение на 

дому по программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования. По адаптированной образовательной программе в 

общеобразовательных классах обучается 61 ребенок.  

Вариативность образовательной среды позволила успешно решать 

проблемы доступности и качества образования. Проценты успеваемости и 

качества знаний за последние годы стабильны и в 2024 году составили 99,6 % 

и 54,6 % соответственно. 



16 

 

О достаточно высоком уровне качества образования обучающихся 

свидетельствуют итоги муниципального и  регионального этапов 

Всероссийской олимпиады школьников. В 2023-2024 учебном году в 

олимпиадах приняли участие 336 обучающихся, призерами и победителями 

стали 82 человека (24,9 %). В 2023/2024 учебном году 7 обучающихся стали 

лауреатами районной премии имени А. Т. Твардовского. Одним из важных 

показателей оценки качества системы образования является количество 

учащихся, награжденных медалями «За особые успехи в учении» I и II степеней, 

в 2024 году медалями были награждены 20 выпускников (22,5 %). 

В общеобразовательных организациях значительно улучшились условия 

для повышения качества образовательного процесса. В целом доля учащихся, 

обучающихся в современных условиях, составляет 100 процентов. 

Основным направлением государственной политики в сфере общего 

образования должно стать обеспечение равного доступа к качественному 

образованию и обновление его содержания и технологий образования (включая 

процесс социализации) в соответствии с изменившимися потребностями 

населения и новыми вызовами социального, культурного, экономического 

развития. 

Основные направления развития общего образования: 

- реализация федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего, основного общего и среднего общего образования; 

- внедрение обновленного федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего и основного общего образования. 

С целью поддержки инициативной, талантливой молодежи ежегодно  

учащиеся района за особые успехи в учебе, творчестве, спорте, за активную 

общественную деятельность награждаются премией им. А.Т. Твардовского. 

В 2024 году доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги по 

дополнительному образованию в организациях различных организационно - 

правовых форм и форм собственности муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области, в общей численности детей 

данной возрастной группы составила 84,73 % или 2607 человек. 

В 2023-2024 учебном году в образовательных организациях работало 

269 педагогов, из них 2 награждены ведомственным знаком «За верность 

профессии», 3 – нагрудным знаком «Почетный наставник», 3 педагога имеет 

знак «Почетный работник сферы образования», 8 педагогов награждены 

почетными грамотами Министерства просвещения Российской Федерации, 5 

педагогов награждены почетными грамотами и 12 благодарственными 

письмами  Министерства образования и науки Смоленской области. 

В образовательных учреждениях муниципального округа активно 

развиваются инновационные технологии. С целью создания условий для 

получения качественного общего образования школьниками независимо от их 

места жительства реализован комплекс мер по информатизации образования и 

увеличению скорости подключения к информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет"). Стабильным Интернетом обеспечены 



17 

 

100 процентов образовательных организаций района, увеличено количество 

образовательных организаций, подключенных к высокоскоростному Интернету. 
На территории муниципального округа в целях формирования единого 

информационного образовательного пространства, а также предоставления (в том 

числе в электронном виде) муниципальных услуг в сфере образования успешно 

функционирует и развивается комплексная автоматизированная информационная 

система сбора и обработки информации об образовательных организациях 

Починковского муниципального округа (далее - АИС "Образование"). АИС 

"Образование" включает в себя модули: АИС "Запись в школу", АИС 

"Электронный дневник" и АИС "Электронный журнал". «Электронный дневник и 

журнал» – сервис, позволяющий участникам образовательного процесса получать 

информацию об учебных расписаниях, текущих и итоговых оценках и домашних 

заданиях в режиме онлайн, используется во всех школах района. Электронный 

школьный документооборот обеспечивает снижение административной нагрузки 

на общеобразовательные учреждения. 

В 2024 году в Починковском районе функционировало 15 школьных 

столовых и 3 буфета - раздаточных. Бесплатным двухразовым питанием были 

обеспечены обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, дети-

инвалиды. Предоставлялась денежная компенсация на обеспечение бесплатным 

двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе детей-инвалидов, осваивающих основные 

общеобразовательные программы на дому.  Бесплатное питание (горячие 

завтраки) организовано для обучающихся 1-4 классов, для обучающихся 5-11 

классов - на добровольной основе, за счет средств родителей (законных 

представителей), для детей из малоимущих семей и семей участников СВО (5-

11 класс) - на бесплатной основе, за счёт средств бюджета Смоленской области. 

Горячим питанием охвачено 1817 обучающихся (79%): 1-4 класс – 100%, 5-11 

класс – 66%. 

Динамика показателей реализации мероприятий муниципальной 

программы в период с 2022 по 2024 год приведена в таблице: 

 
Наименование показателя 2022 год 2023 год 2024 год 

Количество муниципальных дошкольных 

образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования, 

ед. 

8 8 8 

Доля обучающихся муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений, для которых созданы 

современные условия обучения и воспитания, в общей 

численности обучающихся по основным 

образовательным программам дошкольного образования, 

% 

75 78 78 

Количество муниципальных общеобразовательных 

организаций, ед. 

20 19 16 



18 

 

Количество муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организаций, реализующих 

программы начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, в которых созданы 

специальные условия для получения образования 

лицами с ограниченными возможностями здоровья, ед. 

20 19 16 

Количество детей, принявших участие в олимпиадах, 

конкурсах, слетах, спортивных соревнованиях, 

фестивалях различного уровня, чел. 

1250 1300 1300 

Количество педагогов, охваченных профессиональными 

конкурсами, проектами, фестивалями, чтениями, чел. 

120 120 120 

 

В рамках реализации регионального проекта "Современная школа"  

национального проекта «Образование» на базе 10 школ муниципального района 

созданы Центры образования «Точка роста», которые представляют собой 

принципиально новое образовательное пространство, оформленное в едином 

фирменном стиле и оснащенное современным оборудованием. Обучающиеся на 

обновленной материально-технической базе успешно осваивают предметы 

«ОБЖ», «Информатика», «Технология», «Физика», «Химия», «Биология». 

  Широко используется инфраструктура центров «Точка роста» и во 

внеурочное время. Мобильная мебель позволяет быстро организовать групповые 

и индивидуальные  занятия по зонам. В 10 центрах реализуется 161 программа 

дополнительного образования и внеурочной деятельности. 

 В школах муниципального района реализован региональный проект 

«Цифровая образовательная среда», главной целью которого стало обеспечение 

всем школьникам права на качественное и конкурентоспособное образование, 

независимо от места проживания.  В рамках данного проекта  поступило 

компьютерное оборудование в 14 общеобразовательных организаций, что 

позволило в значительной мере обновить имеющуюся учебно-материальную базу.  

В рамках реализации регионального проекта «Успех каждого ребёнка» в 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение среднюю школу 

№ 2 г. Починка поставлено оборудование для создания школьного 

спортивного клуба, выполнены работы по оснащению спортивным 

инвентарем и оборудованием открытой плоскостной площадки на базе 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

школы № 1 им. А. Твардовского г. Починка. 

В 2024 г. проведены работы по капитальному ремонту помещений 

первого этажа муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

Прудковская средняя школа, разработана проектно-сметная документация на 

проведение работ по капитальному ремонту зданий муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средняя школа № 1 им. А. 

Твардовского г. Починка, муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя школа № 2 г. Починка, 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Шаталовская средняя школа, муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Стодолищенская средняя школа, 



19 

 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Лосненская 

средняя школа, муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения Даньковская основная школа, муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Рябцевская основная школа. МБОУ СШ № 

1 г. Починка и МБОУ Шаталовская СШ включены в программу 

«Модернизация школьных систем» на 2027 год. 

Реализация мероприятий муниципальной программы будет 

способствовать решению обозначенных выше проблем, дальнейшему 

развитию муниципальной системы образования в соответствии с постоянно 

меняющимися потребностями государства и общества и обеспечению 

образовательных потребностей жителей муниципального округа. 

Правовое регулирование реализации мероприятий муниципальной 

программы осуществляется на основании следующих нормативных актов: 

- Конституция Российской Федерации; 

- Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 21.12.1996 № 159-ФЗ "О дополнительных 

гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей"; 

- Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ "Об основных гарантиях 

прав ребенка в Российской Федерации"; 

- Федеральный закон от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ "Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних"; 

- Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете"; 

- Указ Президента Российской Федерации от 28.12.2012 г. № 1688 «О 

некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»; 

- Постановление Правительства РФ от 02.08.2019 N 1006 "Об 

утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов 

(территорий) Министерства просвещения  Российской Федерации и объектов 

(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения  

Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов 

(территорий)»"; 

- Приказ Министерства образования и науки  РФ от 17.10.2013 № 1155 

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

дошкольного образования"; 

- Приказ Министерства образования и науки  РФ от 06.10.2009 № 373 "Об 

утверждении и введении в действие федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования";  

- Приказ Министерства образования и науки  РФ от 17.12.2010 № 1897 

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования"; 



20 

 

- Приказом Министерства просвещения  Российской Федерации от 31.07. 

2020 г. № 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам - образовательным программам дошкольного образования»;   

   - Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от  22.03.2021 

г. № 115 «Об утверждении порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам – образовательным программам начального общего, основного и 

среднего общего образования»; 

- Приказ Минфина России от 01.12.2010 N 157н "Об утверждении 

Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной 

власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов 

управления государственными внебюджетными фондами, государственных 

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции 

по его применению"; 

- Приказ Минфина России от 06.12.2010 N 162н "Об утверждении Плана 

счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению"; 

- Приказ Минфина России от 16.12.2010 г. № 174н "Об утверждении 

Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по 

его применению"; 

- Приказ Минфина России от 30.03.2015 N 52н "Об утверждении форм 

первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, 

применяемых органами государственной власти (государственными 

органами), органами местного самоуправления, органами управления 

государственными внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их 

применению"; 

- Приказ Минфина России от 21.12.2021 № 217н «О внесении изменений 

в Инструкцию о порядке составления и представления годовой, квартальной и 

месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, утвержденную приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. № 191н»; 

- СанПиН 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи" утвержденного постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 г. № 28; 

- СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения" утвержденного 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 27.10.2020 № 32; 

- Закон Смоленской области от 31.10.2013 г. № 122-з  «Об образовании в 

Смоленской области»; 

- Закон Смоленской области от 29.09.2005 N 89-з "Об обеспечении 

дополнительных гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей, 



21 

 

оставшихся без попечения родителей, на территории Смоленской области"; 

- Закон Смоленской области от 18 декабря 2009 года N 136-з «О размере, 

условиях и порядке возмещения расходов, связанных с предоставлением 

компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения 

педагогическим и иным работникам областных государственных и 

муниципальных образовательных организаций, проживающим и работающим 

в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа), 

перешедшим на пенсию педагогическим работникам областных 

государственных и муниципальных образовательных организаций»; 

- Постановление Администрации Смоленской области от 29.11.2013 № 

984 "Об утверждении областной государственной программы "Развитие 

образования в Смоленской области"; 

- Постановление Администрации Смоленской области от 27.05.2019 № 

319 "Об утверждении Положения о порядке осуществления органами 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 

Смоленской области государственных полномочий по обеспечению отдыха и 

оздоровления детей, проживающих на территории Смоленской области, 

находящихся в каникулярное время (летнее) в лагерях дневного пребывания, 

организованных на базе муниципальных образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, и муниципальных организаций 

дополнительного образования"; 

- Постановление  Администрации муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области от 10.02.2025 № 

43-адм «Об утверждении Порядка организации питания обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях муниципального 

образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области»; 

- иными нормативными правовыми актами, регулирующими 

правоотношения в  данной сфере.  



22 

 

Раздел 2. Сведения о региональных проектах 

 

СВЕДЕНИЯ 

О региональном проекте 

«Всё лучшее детям» 

 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Руководитель регионального проекта 
Управление образования 
Администрации  муниципального 
образования «Починковский 
муниципальный округ» Смоленской 
области, начальник Полякова Ольга 
Викторовна 

Связь с муниципальной программой 
Муниципальная программа «Развитие 

системы образования в муниципальном 

образовании «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской 

области» 
 

 

2. ЗНАЧЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА 

 

 

Название результата, 

единица измерения 

Базовое 

значение 

результата 

Планируемое значение результата 

на очередной финансовый год и 

плановый период (по этапам 
реализации) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

В общеобразовательных 

организациях реализованы 

мероприятия по оснащению 

предметных кабинетов 

общеобразовательных 

организаций средствами 

обучения и воспитания, 

количество 

общеобразовательных 

организаций, ед. 

 

- 16   

В общеобразовательных 

организациях реализованы 

мероприятия по модернизации 

школьных систем образования, 

ед. 

- - - 2 



23 

 

СВЕДЕНИЯ 

О региональном проекте 

«Педагоги и наставники» 

 
 

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Руководитель регионального 

проекта 

Управление образования 
Администрации  муниципального 
образования «Починковский 
муниципальный округ» Смоленской 
области, начальник Полякова Ольга 
Викторовна 

Связь с муниципальной 

программой 

Муниципальная программа «Развитие 

системы образования в муниципальном 

образовании «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской 

области» 

 

 

2.ЗНАЧЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА 

 

 

Название результата, 

единица измерения 

Базовое 

значение 

результата 

Планируемое значение результата 

на очередной финансовый год и 

плановый период (по этапам 
реализации) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

В общеобразовательных 

организациях проведено 

мероприятий по обеспечению 

деятельности советников 

директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными 

объединениями, ед. 

16 16 16 16 

Доля педагогических работников 

муниципальных образовательных 

организаций, получивших 

ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство в размере 10000 

рублей, в общей численности 

педагогических работников такой 

категории, % 

100 100 100 100 



24 

 

Раздел 3. Паспорта комплексов процессных мероприятий 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение доступности дошкольного образования» 

 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Ответственный за выполнение 

комплекса мероприятий 

Управление образования Администрации  

муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области, 

начальник Полякова Ольга Викторовна 

 

Связь с муниципальной программой 

Муниципальная программа «Развитие 

системы образования в муниципальном 

образовании «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской 

области» 

 

2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ 

 
 

Наименование 

показателя реализации, 

единица измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной 

финансовый год и плановый период (по 

этапам реализации) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Доля обучающихся 

муниципальных дошкольных 

образовательных 

учреждений, для которых 

созданы современные 

условия обучения и 

воспитания, в общей 

численности обучающихся 

по основным 

образовательным 

программам дошкольного 

образования, % 

80 85 85 85 

Доступность дошкольного 

образования для детей в 

возрасте от 1,5 до 3 лет, % 

100 100 100 100 



25 

 

Доля детей в возрасте от 1,5 

до 8 лет, получающих услуги 

дошкольного образования, в 

общей численности детей в 

возрасте от 1,5 до8 лет, % 

65 66 66 66 

В общеобразовательных 

организациях проведено 

мероприятий направленных на 

укрепление материально-

технической базы 

образовательных учреждений, ед. 

 1 1 1 



26 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение общедоступного бесплатного начального общего 

образования, основного общего, среднего общего образования» 

 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Ответственный за выполнение 

комплекса мероприятий 

Управление образования Администрации  

муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области, 

начальник Полякова Ольга Викторовна 

 

Связь с муниципальной программой 

Муниципальная программа «Развитие 

системы образования в муниципальном 

образовании «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской 

области» 

 

 

2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ 

 
 

Наименование 

показателя реализации, 

единица измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

Планируемое значение показателя реализации 

на очередной 

финансовый год и плановый период (по этапам 

реализации) 

2024год 2025год 2026год 2027год 

Доля муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений, 

соответствующих 

современным требованиям 

обучения, в общем 

количестве муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений, % 

88,6 89 89 89 

Доля учащихся, обеспеченных 

учебной литературой в 

соответствии с требованиями 

федеральных государственных 

образовательных стандартов, %  

98 100 100 100 

Удельный вес лиц, прошедших 

государственную итоговую 

аттестацию, % 

100 100 100 100 

Удельный вес выпускников 

общеобразовательных 

организаций, награжденных 

памятными медалями "За особые 

успехи в учении", % 

22,5 25,8 22,5 22,5 

Количество центров «Точка 

роста»,  функционирующих на 

базе общеобразовательных 

организаций,  ед. 

10 10 10 10 



27 

 

Численность обучающихся, 

получающих начальное общее 

образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, получающих 

бесплатное горячее питание,  

чел. 

906 899 867 854 

В общеобразовательных 

организациях проведено 

мероприятий направленных на 

укрепление материально-

технической базы 

образовательных учреждений, ед. 

2 5 1 2 



28 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Повышение качества и доступности дополнительного образования детей на 

территории муниципального образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области» 

 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Ответственный за выполнение 

комплекса мероприятий 

Управление образования Администрации  

муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области, 

начальник Полякова Ольга Викторовна 

 

Связь с муниципальной программой 

Муниципальная программа «Развитие 

системы образования в муниципальном 

образовании «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской 

области» 

 

2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ 

 

 
Наименование 

показателя реализации, 

единица измерения 

Базовое 

значение 

показателя 
реализации 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной 
финансовый год и плановый период 

(по этапам реализации) 

2024год 2025год 2026год 2027год 

Доля детей в возрасте от 

5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным 

образованием, % 

84,7 88,7 88,7 88,7 

 

 

 



29 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Создание условий для успешной социализации и эффективной 

самореализации, развития творческого и интеллектуального потенциала 

обучающихся» 

 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Ответственный за выполнение 

комплекса мероприятий 

Управление образования Администрации  

муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области, 

начальник Полякова Ольга Викторовна 

 

Связь с муниципальной программой 

Муниципальная программа «Развитие 

системы образования в муниципальном 

образовании «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области» 

 

2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ 

 

 

Наименование 

показателя реализации, 

единица измерения 

Базовое 

значение 

показателя 
реализации 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной 

финансовый год и плановый 

период (по этапам реализации) 

2024год 2025год 2026год 2027год 

Количество детских и 

молодежных 

общественных 

объединений, клубов, 

центров детских 

инициатив, действующих 

в общеобразовательных 

организациях, ед.  

18 16 16 16 

Количество 

общеобразовательных 

организаций, имеющих 

советы обучающихся, ед. 

18 16 16 16 

 



30 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Оказание мер социальной поддержки обучающимся» 

 
 

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Ответственный за выполнение 

комплекса мероприятий 

Управление образования Администрации  

муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области, 

начальник Полякова Ольга Викторовна 

 

Связь с муниципальной программой 

Муниципальная программа «Развитие 

системы образования в муниципальном 

образовании «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской 

области» 
 

 

2.ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ 

 
 

Наименование показателя 

реализации, единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной 

финансовый год и плановый период 

(по этапам реализации) 

2024год 2025год 2026год 2027год 

Количество детей, 

охваченных отдыхом и 

оздоровлением в лагерях 

дневного пребывания, 

организованных на базе 

м у н и ц и п а л ь н ы х  

образовательных учреждений 

в каникулярное время, чел. 

243 243 243 243 

Количество детей, 

охваченных отдыхом и 

оздоровлением в 

профильных сменах, чел. 

64 40 40 40 

Количество детей, 

трудоустроенных в 

каникулярный период и 

свободное от учебы время, 

чел. 

42 55 55 55 

  



31 

 

ПАСПОРТ 
комплекса процессных мероприятий 

«Развитие эффективных форм работы с семьями» 
 
 

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Ответственный за выполнение 

комплекса мероприятий 

Управление образования Администрации  

муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области, 

начальник Полякова Ольга Викторовна 

 

Связь с муниципальной программой 

Муниципальная программа «Развитие 

системы образования в муниципальном 

образовании «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской 

области» 

 

2.ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ 

 
 

Наименование показателя 

реализации, единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной 

финансовый год и плановый период (по 

этапам реализации) 

2024год 2025год 2026год 2027год 

Численность детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, чел. 

95 95 95 95 

Доля детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, находящихся на 

воспитании в приемных 

семьях, усыновленных 

(удочеренных), либо 

переданных под опеку в общей 

численности детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, % 

55,7 55,7 55,7 55,7 

Количество материалов, 

передаваемых в суды на 

лишение родительских прав, 

ед. 

3 2 2 2 

Численность детей, 

переданных в замещающие 

семьи, чел. 

15 15 15 15 

Число отказов от детей среди 

усыновителей, опекунов 

(попечителей), приемных 

родителей, ед. 

0 0 0 0 

  



32 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной 

программы» 
 

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Ответственный за выполнение 

комплекса мероприятий 

Управление образования Администрации  

муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области, 

начальник Полякова Ольга Викторовна 
Муниципальное казенное учреждение 

«Централизованная бухгалтерия 

образовательных учреждений  Починковского 

района Смоленской области», начальник 

Пантелеев Алексей Анатольевич 

 

Связь с муниципальной программой 

Муниципальная программа «Развитие 

системы образования в муниципальном 

образовании «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области» 

 

2.ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ 

 
 

Наименование 

показателя реализации, 

единица измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной 

финансовый год и плановый период (по 

этапам реализации) 

2024год 2025год 2026год 2027год 

Обеспечение 

организационных, 

информационных, 

аналитических и научно – 

методических условий для 

реализации муниципальной 

программы, % 

100 100 100 100 

Обеспечение деятельности и 

повышение качества в области 

бухгалтерского, налогового и 

статистического учета в 

муниципальных бюджетных 

(казенных) организациях 

Починковского района 

Смоленской области, % 

100 100 100 100 



33 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение реализации переданных полномочий» 
 

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Ответственный за выполнение 

комплекса мероприятий 

Управление образования Администрации  

муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области, 

начальник Полякова Ольга Викторовна 
Муниципальное казенное учреждение 

«Централизованная бухгалтерия 

образовательных учреждений  Починковского 

района Смоленской области», начальник 

Пантелеев Алексей Анатольевич 

 

Связь с муниципальной программой 

Муниципальная программа «Развитие 

системы образования в муниципальном 

образовании «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области» 

 

2.ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ 

 
 

Наименование 

показателя реализации, 

единица измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной 

финансовый год и плановый период (по 

этапам реализации) 

2024год 2025год 2026год 2027год 

Организация и осуществление 

деятельности по опеке и 

попечительству в 

Починковском районе, % 

100 100 100 100 

Доля педагогических и иных 

работников образовательных 

организаций, которым 

предоставлена компенсация 

расходов на оплату жилых 

помещений, отопления и 

освещения, % 

100 100 100 100 

 

 



34 
 

Раздел 4. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы 

 
 

СВЕДЕНИЯ 

О финансировании структурных элементов муниципальной программы 

«Развитие системы образования в муниципальном образовании «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области» 

 
 

 

№п/

п 

 

Наименование 

 
 

 

Участник 

муниципальной 

программы 

 

 

 

 

Источник финансового 

обеспечения 

Объем средств на реализацию муниципальной 

программы на очередной финансовый год и плановый 

период (по этапам реализации), 

тыс. рублей 

 

всего 

 

2025год 

 

2026год 

 

2027год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Региональный проект «Все лучшее детям» 

1.1 Оснащение предметных кабинетов 

общеобразовательных организаций 

средствами обучения и воспитания 

 

Управление 

образования 

Федеральный бюджет 

Областной бюджет 

Муниципальный бюджет 

1946,5 
60,2 

        2,0 

1946,5 
60,2 

        2,0 

0,0 
0,0 

0,0 

0,0 
0,0 

0,0 

1.2 Мероприятия по модернизации школьных 

систем образования 

Управление 

образования 

Федеральный бюджет 

Областной бюджет 

Муниципальный бюджет 

166300,2 

41575,0 

208,1 

0,0 
0,0 

0,0 

0,0 
0,0 

0,0 

166300,2 

41575,0 

208,1 

1.3 Капитальный ремонт зданий муниципальных 

образовательных организаций в рамках 

модернизации школьных систем образования 

Управление 

образования 
Областной бюджет 

Муниципальный бюджет 

7686,2 

404,6 

0,0 
0,0 

0,0 
0,0 

7686,2 

404,6 

 Итого по региональному проекту   

Федеральный бюджет 

Областной бюджет 
 

Муниципальный бюджет 

218182,8 

 

168246,7 

 

49321,4 

 

614,7 

     2008,7 

 
1946,5 

 
60,2 

 

        2,0 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

216174,1 

 

166300,2 

 

49261,2 

 

612,7 

2. Региональный проект «Педагоги и наставники» 

2.1 Выплаты ежемесячного денежного 

вознаграждения советникам директоров по 

Управление 

образования 

Федеральный бюджет 3749,7 

 

1249,9 

 

1249,9 

 

1249,9 

 



35 
 

воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

образовательных организаций 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2 Проведение мероприятий по обеспечению 

деятельности советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях 

Управление 

образования 

Федеральный бюджет 

 

Областной бюджет 
 

11872,1 

 

410,2 

3907,8 

 

120,9 

3967,1 
 

122,7 

3997,2 
 

166,6 

2.3 Выплаты ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное руководство 

педагогическим работникам образовательных 

организаций 

Управление 

образования 

Федеральный бюджет 94667,5 

 

 

 

31716,7 

 

 

 

31554,7 

 

 

 

31396,1 

 

 

 

 Итого по региональному проекту   

Федеральный бюджет 

Областной бюджет 

 

110699,5 

 

110289,3 

 

410,2 

36995,3 

 

36874,4 

 

120,9 

36894,4 
 

36771,7 
 

122,7 

36809,8 
 

36643,2 
 

166,6 

3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение доступности дошкольного образования» 

3.1. Расходы на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

 

Управление 

образования 

Муниципальный бюджет 167318,7 55772,9 55772,9 55772,9 

3.2 Реализация мероприятий на проектно-

сметную документацию и ее экспертизу 

Управление 

образования 

Муниципальный бюджет 150,0 150,0 0,0 0,0 

3.3 Расходы на предоставление субсидии на иные 

цели бюджетным и автономным 

учреждениям 

 

Управление 

образования 
Муниципальный бюджет 21732,4 14171,0 4360,5 3200,9 

3.4 Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования 

 

Управление 

образования 

Областной бюджет 162688,1 52126,3 54199,9 56361,9 

 Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

  351889,2 122220,2 114333,3 115335,7 

  
Областной бюджет 

Муниципальный бюджет 

162688,1 

189201,1 

52126,3 

 

70093,9 

54199,9 

 

60133,4 

56361,9 

 

58973,8 
       

4.    Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение общедоступного бесплатного начального общего образования, основного общего, среднего общего образования" 



36 
 

4.1 Расходы на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

 

Управление 

образования 

Муниципальный бюджет 13315,5 5641,1 3977,0 3697,4 

4.2 Расходы на предоставление субсидии на 

иные цели бюджетным и автономным 

учреждениям 

Управление 

образования 
Муниципальный бюджет 74973,9 48743,6 15818,3 10412,0 

4.3 Расходы на реализацию мероприятий по 

обеспечению общедоступного бесплатного 

общего образования и по созданию условий 

для повышения качества образовательного 

процесса  

Управление 

образования 
Муниципальный бюджет 450,0 150,0 150,0 150,0 

4.4 Расходы на реализацию мероприятий по 

поддержке одаренных детей, из них: 

Управление 
образования 

Муниципальный бюджет 180,0 60,0 60,0 60,0 

4.4.1 Проведение ежегодного конкурса по WEB – 

дизайну 

Управление 

образования 
  15,0 15,0 15,0 

4.4.2 Проведение ежегодной церемонии 

награждения учащихся «Будущее 

принадлежит молодым» (Премия имени А.Т. 

Твардовского) 

Управление 

образования 
  25,0 25,0 25,0 

4.4.3 Проведение ежегодной церемонии 

награждения медалистов 

Управление 

образования 
  20,0 20,0 20,0 

4.5 Реализация мероприятий по проведению 

конкурсов 

Управление 

образования 
Муниципальный бюджет 30,0 10,0 10,0 10,0 

4.6 Дополнительные меры социальной поддержки 

учащихся 5-11 классов из малоимущих семей 

в виде обеспечения горячими завтраками 

Управление 

образования 
Муниципальный бюджет 0,05 0,05 0,0 0,0 

4.7 Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного начального 

общего, основного общего, среднего общего 

образования 

Управление 

образования 
Областной бюджет 1053591,7 339414,7 351052,0 363125,0 

4.8   Выплата вознаграждения за выполнение 

функций классного руководителя 

Управление 

образования 
Областной бюджет 6128,4 2042,8 2042,8 2042,8 

4.9 Выполнение работ по приведению в состояние 

готовности к приему укрываемых защитных 

сооружений гражданской обороны и иных 

заглубленных помещений подземного 

пространства 

Управление 

образования 
Областной бюджет 

 

Муниципальный бюджет 

3000,0 

 

157,9 

3000,0 

 

157,9 

0,0 

 

0,0 

0,0 

 

0,0 



37 
 

4.10 Расходы на организацию бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

муниципальных образовательных 

организациях 

Управление 

образования 
Федеральный бюджет 

 

Областной бюджет 

 

Муниципальный бюджет 

27094,3 

 

5549,4 

 

329,7 

9893,0 

 

2026,3 

 

120,4 

8829,7 

 

1808,5 

 

107,4 

8371,6 

 

1714,6 

 

101,9 

4.11 Расходы на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

 

Управление 

образования 

Муниципальный бюджет 95,5 0,0 95,5 0,0 

4.12 Расходы на обеспечение условий для 

функционирования центров «Точка роста» 

 

Управление 

образования 
Областной бюджет 

 

Муниципальный бюджет 

2100,0 

 

110,5 

        700,0 

 

           36,8 

700,0 

 

36,8 

700,0 

 

36,9 
  

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

  
 

Федеральный бюджет 

Областной бюджет 
 

Муниципальный бюджет 
 

1187106,9 
 
 

27094,3 
 

1070369,5 
 

89643,1 

411996,7 
 
 

9893,0 
 

347183,8 
 

54919,9 

384688,0 
 
 

8829,7 
 

355603,3 
 

20255,0 
 

390422,2 
 
 

8371,6 
 

367582,4 
 

14468,2 

5. Комплекс процессных мероприятий "Оказание мер социальной поддержки обучающихся" 

5.1 Осуществление расходов на организацию 

отдыха детей в каникулярное время в лагерях 

дневного пребывания, организованных на 

базе муниципальных образовательных 

организаций, реализующих образовательные 

программы начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, и 

организаций дополнительного образования 

детей 

 

Управление 

образования 

Областной бюджет 

 
2033,4 677,8 677,8 677,8 

 Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

 

 Областной бюджет 

 
2033,4 677,8 677,8 677,8 

6. Комплекс процессных мероприятий "Развитие эффективных форм работы с семьями" 

6.1   Выплата денежных средств на содержание 

ребенка, переданного на воспитание в 

приемную семью 

 

Управление 

образования 
Областной бюджет 

 
4315,5 1438,5 1438,5 1438,5 

6.2 Выплата вознаграждения, причитающегося 

приемным родителям 

Управление 

образования 
Областной бюджет 

 
1378,2 459,4 459,4 459,4 



38 
 

6.3 Выплата ежемесячных денежных средств на 
содержание ребенка, находящегося под 
опекой (попечительством) 

Управление 

образования 
Областной бюджет 

 

22116,0 7372,0 7372,0 7372,0 

 Итого по комплексу процессных 
мероприятий 

 Областной бюджет 
 

27809,7 9269,9 9269,9 9269,9 

7. Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы" 

7.1 Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления  

Управление 

образования 

Муниципальный бюджет 23916,2 8521,8 7769,0 7625,4 

7.2 Ежемесячная денежная выплата студентам, 

заключившим договор о целевом обучении 

Управление 

образования 

Муниципальный бюджет 972,0 324,0 324,0 324,0 

7.3 Выполнение работ по приведению в 

состояние готовности к приему укрываемых 

защитных сооружений гражданской обороны 

и иных заглубленных помещений подземного 

пространства 

Управление 

образования 
Областной бюджет 

 

Муниципальный бюджет 

1500,0 

 

79,0 

1500,0 

 

79,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

 

0,0 

7.4 Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений  

МКУ ЦБ Муниципальный бюджет 26867,7 8955,9 8955,9 8955,9 

 Итого по комплексу процессных 
мероприятий 

  
 

Областной бюджет 
 

Муниципальный бюджет  

53334,9 
 

1500,00 
 

51834,9 

19380,7 
 

1500,0 
 

17880,7 

17048,9 
 

0,0 
 

17048,9 

16905,3 
 

0,0 
 

16905,3 

8. Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение реализации переданных полномочий" 

8.1 Организация и осуществление деятельности 

по опеке и попечительству 

Управление 

образования 
Областной бюджет 

 
10864,5 3621,5 3621,5 3621,5 

8.2. Осуществление мер социальной поддержки по 
предоставлению компенсации расходов на 
оплату жилых помещений, отопления и 
освещения педагогическим и иным 
работникам образовательных организаций 

Управление 

образования 
Областной бюджет 26637,6 8879,2 8879,2 8879,2 

 Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

 

Областной бюджет 

 
37502,1 

 
12500,7 

 
12500,7 

 
12500,7 

 Всего по муниципальной программе, в том числе: 

 

Федеральный бюджет 

областной  бюджет 

муниципальный бюджет 

1988558,4 
 

305630,3 
1350134,4 
332793,7 

615049,9 
 

48713,9 
421939,6 
144396,4 

575413,0 
 

45601,4 
432374,3 
97437,3 

798095,5 
 

211315,0 
495820,5 
90960,0 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38

